

Số: 16/KH-UBND

Tam Đường, ngày 07 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các lễ hội trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020

Căn cứ Quyết định số 2398/QĐ-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2019 của UBND huyện Tam Đường về việc ban hành Chương trình công tác năm 2020,

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các lễ hội trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm duy trì, giữ gìn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, đồng thời tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá miền đất, con người Tam Đường - Lai Châu tới du khách trong và ngoài nước.

Nâng cao nhận thức và tạo ra sự chuyển biến tích cực của các cấp, các ngành và toàn xã hội về vai trò, vị trí của ngày hội, lễ hội truyền thống trong văn hóa tâm linh, đời sống tinh thần, bảo tồn các giá trị văn hóa phi vật thể.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức ngày hội, lễ hội phải mang tính giáo dục truyền thống tốt đẹp, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm theo chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Các hoạt động ngày hội, lễ hội phải phát huy được bản sắc văn hóa dân tộc, tạo được ấn tượng đối với mọi người, đồng thời bảo vệ được môi trường sinh thái và cảnh quan.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức lễ hội

1.1. Lễ hội Động Tiên Sơn

- Thời gian: Ngày 08 - 09 tháng 02 năm 2020. (Tức ngày 14 - 15 tháng 01 Âm lịch).

- Địa điểm: Động Tiên Sơn, xã Bình Lư.

- Quy mô: Cấp xã.

- Nội dung: Gồm phần Lễ và phần hội các hoạt động văn nghệ, thể thao, thăm quan Động.

1.2. Lễ hội Xòe Chiêng

- Thời gian: Quý I.

- Địa điểm: Xã Bản Bo.

- Quy mô: Cấp xã.

- Nội dung: Gồm hai phần, phần Lễ truyền thống và phần hội, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian.

1.3. Ngày hội văn hóa Bản Mông

- Thời gian: Quý I.

- Địa điểm: Xã Khun Há.

- Quy mô: Cấp xã.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian, các hoạt động giới thiệu quảng bá du lịch cộng đồng.

1.4. Lễ hội văn hóa sắc màu thổ cẩm dân tộc Lự

- Thời gian: Quý I, II.

- Địa điểm: Xã Bản Hòn.

- Quy mô: Cấp xã.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động giới thiệu quảng bá nét đẹp thổ cẩm dân tộc Lự và các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian.

1.5. Lễ hội Khèn Mông

- Thời gian: Quý II, III.

- Địa điểm: Xã Tả Lèng.

- Quy mô: Cấp xã.

- Nội dung: Gồm hai phần, phần Lễ truyền thống và phần hội, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian.

1.6. Lễ hội văn hóa sắc màu Bản Dao

- Thời gian: Quý III, IV.

- Địa điểm: Xã Hồ Thầu.

- Quy mô: Cấp xã.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động giới thiệu quảng bá nét đẹp văn hóa dân tộc Dao và các hoạt động văn nghệ, trò chơi dân gian.

1.7. Tổ chức “Tuần văn hóa, du lịch” huyện Tam Đường năm 2020

- Thời gian: Quý IV.

- Địa điểm: Thị trấn Tam Đường.

- Quy mô: Cấp huyện.

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động, quảng bá giới thiệu về du lịch Tam Đường thông qua các hoạt động phục dựng nét đẹp trong văn hóa truyền thống các dân tộc, văn nghệ thể thao, trưng bày các sản phẩm đặc hữu của các dân tộc huyện Tam Đường...

2. Kinh phí

- Kinh phí tổ chức “Tuần văn hóa, du lịch” huyện Tam Đường năm 2020 được lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ của sự nghiệp văn hóa năm 2020 đã cấp cho Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Kinh phí tổ chức các lễ hội, ngày hội cấp xã lấy từ ngân sách xã, thị trấn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Tham mưu, phối hợp hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức thành công ngày hội, lễ hội đảm bảo công tác bảo tồn phát huy các giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc kết hợp với quảng bá du lịch huyện Tam Đường. Chủ động xây dựng kế hoạch, kịch bản, dự toán kinh phí, tổ chức “Tuần văn hóa, du lịch” huyện Tam Đường năm 2020. Thực hiện công tác thông tin tuyên truyền, quảng bá ngày hội, lễ hội tới nhân dân, du khách trong và ngoài huyện.

2. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền các hoạt động của ngày hội, lễ hội trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện.

3. UBND các xã, thị trấn

- UBND xã Bình Lư, Bản Hon, Hồ Thầu, Khun Há, Tả Lèng, Bản Bo tham mưu xây dựng Kế hoạch, kịch bản trình UBND huyện để tổ chức các hoạt động ngày hội, lễ hội đảm bảo công tác bảo tồn phát huy các giá trị bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc kết hợp với quảng bá du lịch huyện Tam Đường.

- Các xã, thị trấn còn lại tùy vào tình hình thực tế tại địa phương có thể lựa chọn 01 lễ hội đặc trưng của cơ sở xây dựng kế hoạch để phục dựng, tổ chức nhằm bảo tồn và phát huy các lễ hội dân gian dân tộc tại địa phương.

- Chủ động phối hợp cùng các cơ quan liên quan, tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân nhằm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc truyền thống của địa phương kết hợp với quảng bá du lịch của huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các lễ hội trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2020. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- TT. Huyện uỷ;
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND huyện;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Cao Trang Trọng